

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VI.—N:R 22.

WINNIPEG, MAN., den 2 JUNI 1898.

LÖP. N:R 211

KRIGET.

Korra gömma synes vara den enda förströelse de olika amiralerna hafva. Den spanske amiralen rapporteras både här och där, och han är i själva verket lik Irländarens lopps, som, då den var "nypen", befinns vara borta. Under tiden ha idel motsägande telegram erhållits angående de olika flottornas öde. Först var spanska flottan alldeles förstörd vid Santiago, sedan blef det sagt, att amerikanska flottan under Sampsons befäl sänkts samt att amiralen själv hade dödsdöden, och i söndags bedyrades, att spanjorerna igen voro på hafvets botten. Orsaken till dessa motsägande rykten torde väl närmast sökas där, att tidningarna, som ej kunna få fatt i några nyheter att tala om, roa sig med att släppa ut ankor, och under dessa omständigheter är det ju tröstande, att båda flottorna hafva någon framgång, ty det blefve nog alltför enformigt att läsa endast om amerikanska triumfer. I söndags troddes det fullt och fast, att Cervera låtit stänga in sig i den ypperliga hamnen vid Santiago. Ifall detta visar sig vara sant, så är han i yttersta fara att lida ett grundligt nederlag, enär hamnen tillåter endast ett fartyg i sender att passera ut.

Kommandör Schley säges hafva lyckats landa krigsmaterial åt insurgenterna i Cienfuegos men äfven detta var i söndags obestyrkt. Från Manila kom underrättelse, att Dewey började blifva utan förord men detta blifver snart afhjälpt. Insurgenterna å Manila hafva börjat organisera en armékår för att hjälpa Dewey från landsidan, medan han håller allt i ordning på sjösidan. För att få reda på, hurvida der spanske amiralen verkligen ligger inuti hamnen vid Santiago de Cuba kommer en ballong att advändas. President McKinley utfärdade nyligen ett andra uppbud på 75,000 man. Om några veckor väntas en tredje kallelse för mera soldater. Enligt beräkning behöfver Onkel Sam 120,000 man för Cuba, 60,000 för Filipinerna och 30,000 för Porto Rico utom dem, som erfordras för hemförsvaret.

Måndagens dispatcher meddela, att den spanska flottan är säkert inläst i Santiagos hamn samt att dess förstöring endast är en tidsfråga. En mängd motsägande rykten mottogs under dagens lopp, bl. a. ett från Paris, sigande, att en strid slag rum mellan kommandör Schleys eskader och spanjorernas, i hvilken den förstnämnda skulle lidit svåra skador. Det säges vidare, att de telegrafkablar, som afskuros af amerikanerna, ingalunda voro äkta utan endast "dummies" samt att amiral Cervera står i telegrafisk förbindelse med Spanien.

Tre fartyg säges hafva sluppit igenom blockaden, två lastade med förråd och ammunition och ett krigsskepp. Insurgenterna och Förenta Staternas militärkårer äro nu i ständig förbindelse med hvarandra. Ett engelskt fartyg lastadt med kol på väg till Santiago togs af amerikanerna. Förenta Staternas ängare Columbia har skadats och måste tagas in i docka för reparation.

Landstigningen af Förenta Staternas arme i Cuba har börjat och Havanas belägring kommer att bedrivas med allvar. Amiral Sampson är nu tärdig att taga upp striden, sedan den spanska flottans instängts i Santiago. Den rökare, som ännu ej försökt T & B Myrtle Navy Kardus, har att vänta ett oanadt nöje. Låt honom försöka den och han skall finna, att tobaken höfver allt hvad dess många vänner lofvat. Hvar beröm har alltid gifvits utan påstötning.

Gårdagsmorgonens krigstelegram innehållå intet nytt. Det berättades, att kommandör Schley hade bombarderat hamnen och fästningarna vid Santiago för att förstöra spanska flottan. Som enallert intet hörts af i Washington, torde ryktet ej vara tillförlitligt.

CANADA.

Quebec.

En fransk brigg, D. Jeanne Gravelle, lastad med kol från Cape Breton, har gått förlorad med 20 mans besättning.

C. P. R:s inkomster för tredje veckan i maj voro \$511,000 mot \$469,000 samma tid i fjor.

En äldre kvinna innebrann vid Longue Point, 6 mil från Montreal, den 26 sistl. Hon bodde ensam i ett litet trähus, som af någon anledning tog eld.

Canadas handel med de West Indiska öarna har utvecklats lifligt sedan kriget började, och utsikterna i fortsättningen äro likaledes goda. Priser på äro tillfredsställande och Canadas köpmän vänta sig kunna etablera en stadig marknad å dessa öar.

C. P. R:s inkomster under april voro: Brutto \$1,954,462; driftkostnader \$1,241,371; netto \$713,091. Under april 1897 var nettobehållningen \$626,117. För årets 4 första månader ställer sig balanskontot följande: brutto \$7,204,911; driftkostnader \$4,795,291; netto \$2,409,619. Nettobehållningen samma tid 1897 var \$1,905,496 eller en ökning i år af \$504,123.

Ontario.

Parlamentet.

I senaten uppläste Hon. Dav. Mills, att regeringen har ännu ej notiserat Canada Pacific järnvägsbolaget att uttaga patent för sina land före utloppet af de 20 årens skattefrihet; han förklarade vidare, att ärendet var under behandling samt skulle afgöras efter parlamentets afslutning. Ett rykte har gått i Toronto, att nya val skulle hållas till hösten i förening med senatsreformen o. s. v.

Landets affärer hafva framskridit så långt, att riksdagsmännen vänta blifva hemförlovade sedan i slutet af denna eller medio af nästa vecka. 7,977 grufflines i Yukon hade utställt till och med den 30 mars.

Två månaders notis kommer att gifvas angående folkomröstningen öfver förbud att tillverka och försälja spritvaror i landet. Bertillon's system att mäta brottslingar för deras klassificering och bättre igenkännande kommer att adopteras i Canada.

En extra utgiftsstas presenterades i måndags, belöpande sig till \$9,058,376; af dessa penningar skola \$600,000 användas för inköp af ny rullande material för Intercolonial banan; skaffa bättre stations utrymme för samma järnväg i St John, \$250,000; för en elevator i Halifax \$75,000; ett rådhus i Medicine Hat \$8,000; arkiv i Regina \$13,000; exercisbus i Vancouver \$20,000. för byggandet af väg från Edmonton i riktning mot Yukon \$15,000; ett emigranthus i Yorkton \$2,500.

Efter att hafva haft 3 olika rättegångar dömdes W. J. Hammond till döden för att hafva förgifvat sin hustru.

Rat Portage. Baptistförsamlingens syföreningsauktion afhölls lördagen den 21 maj och var den i allo lyckad. Fastän väderleken var något emot oss så var ändock mycket folk samladt. Nettobehållningen af festen och auktionen blef \$88,85 isamman en vacker summa. Vi vilja äfven härmed frambära vårt hjärtliga tack till alla besökare och vänner, som voro oss behjälpliga. Vi hafva äfven haft glädden få välkomna tre medlemmar, som fört blifvit på egen begäran döpta i Guds församling.

Den rökare, som ännu ej försökt T & B Myrtle Navy Kardus, har att vänta ett oanadt nöje. Låt honom försöka den och han skall finna, att tobaken höfver allt hvad dess många vänner lofvat. Hvar beröm har alltid gifvits utan påstötning.

Valprotesternas antal uppgår nu till 71.

Den framtidne D'Alton McCarthy var höfversträdd för 75.0 0.

Perseidsvåden i Niagara distriktet ha angräpits af en slags sjukdom, hvarigenom bladen krympa ihop samt falla af. Skörden befaras blifva skadad.

Inrikes departementet kommer att sända ut flere landmätare partier för att upphugga de nu iegroddna townships linerna äfvensom att placera sectionsposter.

Det tros, att järnvägsverket snart kommer att bli slut, ty flere tecken tyda därtill. Bland annat har vice President Shaughnessy uppsökt J. Hill i St Paul för att öfverlägga om saken.

Två bicykelryttare körde ihop i Toronto med det resultat, att den ene af dem ligger för döden med sprick i hufvudskal. Den andra, som fick sin näsa sprickt, kommer, i händelse döden följer, att anklagas för dråp, ty han åkte på orätt sida af gatan, enligt provinsens lagar.

Förenta Staternas "alien labor law" hvilken förbjuder främmande arbetare att antaga akord arbete, föränledde Canada, att passera en likadan lag. Denna lag iag sattes nyligen i verket vid Windsor, hvarst ett större antal amerikanska murare kommit för att uppföra ett hus. Dessa män förbjödas att arbeta å denna sidan gränsen.

Rikets handel har under förflyttna 10 månaderna tillväxt på ett synnerligen tillfredsställande sätt. Totalsumman uppgår till \$244,451,000 mot \$204,435,000 föregående år. Införseln stiger till \$106,296,484 mot \$93,498,952 i 1897. Tullinkomsterna voro \$18,339,592 mot \$16,941,691. Rikets utförelse steg till \$130,090,077 mot \$102,943,632 under följarets. Utförelsen af Akerbruksprodukter har nästan fördubblats det sista året.

Manitoba.

Carberry synes hafva satt sig i sinnet att få en kvarn i staden. \$8000 ha allaredan kollekerats men en större bonus begäres.

Whitehead mjölnaren Mr Saunders har köpt Wapellas kvarn.

3,500 inbördrare hafva beräknats passera Winnipeg under maj månad.

Lokalregeringen ämnar dränna StAgathe municipallitet. Kostnaden beräknas till \$8,500.

Land stiger i värde. En person här i staden bjöds \$16.00 pr acre för en af sina farmar, belägen vid Carman, men anbudet afslogs.

Ärsvärdet i Dauphin och Swan River distriktet är synnerligen god. Mr Hanna ämnar arrangera en excursion från Dakota den 15 juni.

Trappistmunkarna vid St. Norbert hade stämts som vållande till en prärieeld förliden höst. Rättegången ägde rum den 28 maj, då munnkärne frikändes.

2,500 oord ved vid Haywood Siding i närheten af Elm Creek brunno upp härom dagen. Många franska farmare komma att förlora därpå, ty största delen af veden utgjorde resultatet af deras viaterarbete.

Manitobas regering har beslutit försälja en del skolland genom auktion. De land, som skola säljas i höst, hafva fört varit uppodlade eller också har någon helt enkelt slagit sig ned därpå utan vidare. Ansökningar för dessa land inkomma i massa.

N. W. Territorierna. En mängd land har sålts omkring Wolsley de sista dagarna. \$25,000 ha voterats för den nybron öfver Saskatchewan vid Edmonton.

En indiankvinna vid Morley ihjäl sparkades af en häst, som hoppade öfver en inbäddad.

Hörnstenen till en ny metodistkyrka lades den 26maj i Indian Head.

Mr Buleys och följelagare anlände den 11 april till Dawson City.

Mr M. C. Cameron säges nu ha till fullo hafva beslutit öfvertaga guvernörskapet öfver Territorierna.

Banff, som snart kommer att blifva de enda återstående buffarnas hemvist, är talrikt besökt af turister.

En luthersk kyrka skall invigas d. 12 denna månad i Neudorf, det stora tyska nybygget norr om Grenfell.

C. F. R. har utjudit plöjning af "firegnarls" mellan Medicine Hat och Gleichen på akord. "Garden" skall blifva 8 fåror bred.

12 galicianiska familjer åt nöjde att stanna vid Fish Creek, hvarst sålunda en ny koloni bildats af dessa invandrare. De äro ingalunda så fattiga som folk tro; åtskilliga sågas hafva medbragt \$500-\$1000.

Mr Cameron, parlaments ledamot för West Haron, har utnämnts till guvernör öfver territorierna.

Ingenjör McCallum, ledare af utskakingspartiet för förlängning en af G. N. W. C. banan, har uttryckligen förklarar, att banan kommer att blifva tillbyggd, innan första snön kommer.

Canadiensare häktad som spion Frank A. Mellor, som i fjol höst flyttade från Moosejaw till Montreal, arresterades i Tampa, amerikanska armens läger, på misstanke att vara en spansk spion. Det är förmodligen något missg.

Drottningens födelsedag fägedes under regn, som, ånskönt det måhända på de flesta ställen afbröt tillämnade festligheter, var ytterst välkommet. Regnet strökte sig från Medicine Hat till Broadview och sådes vara starkast längs Qu' Appelle floden.

Foretagsamma kunna verkligen två Chicagobor kallas. De begäfv sig iväg från Chicago med \$50,00, och voro sålunda nästan utfattiga, då de nådde Athabasca Landing, 90 mil norr om Edmonton. Framkomne började de bygga en båt, hvartil de letade upp tillräckligt med bräder, länade spik och tjära samt köpte mat för de sista slantarna. De fingo flera säckar mjöl jämte åtskilliga andra nödvändighetsartiklar och begäfv sig i väg. De hafva allt att vinna men ingenting att förlora.

En ungersk koloni har börjat anläggas söder om Regina, hvarst en ständigt flytande källa nåts på 38 fots djup. Farmarena hafva köpt 40 acre C. P. R. land samt indelat detta i två halvvor genom en större gata 100 fot bred. Farmarens byggnadsplaner blifva 90 fot breda samt ungefär 1/4 mil långs. Enär den omgivande trakten är trädlös, slå de ett slags tegel af jordblandad lera och halmstybb, som soltorkas. Teglen äro 1 1/2-2 fot långa, 1 fot breda samt 4 till 8 tum tjocka. Omkring 4,000 åtgå för att bygga hus med kök, och 400 tegel kunna tillverkas på dagen. Väggarne sägas blifva mycket starka och husen synnerligen varma.

Yukon.

Den beräknade guldproduktionen i Yukon och Indianlodernas divisioner i Yukon guldgruvdistrikt, anslås på noggranna beräkningar till \$27,640,000. Förre årets utvinning, som förorsakade den väldiga guldfiebera beräknas till \$1,000,000. Som grufvärdaren har att erlagga 20 procent af sin utvinning till canadiska regeringen, hafva många af amerikanerna gått öfver till den amerikanska sidan, och rika, guld förande floder ha där upptäckts och bearbetas nu.

British Columbia. Fivandets af drottningens födelsedag flöpp ej utan en ganska allvarsam olycksbändelse. En fullastad spårvagn, hvars ens axel bröts af, kastades ikull och många personer sårades af söndrigt glas. Olyckan hände i Vancouver.

War Eagle grufvan kommer att betala en och en half procent utdelning pr månad.

Vice president Shaughnessy, C. P. R., är f. n. i provinsen i förening med byggandet af en ny järnväg från Robson till Midway och möjligtvis Penticton.

En viss Gregg ihjelsköts vid Sheep Camp af en Montanaspelare. Gregg hade sökt fördrifva spelarne ur samhället och därigenom ådragit sig dessa personers hat. Följden blef, att han utan vidare ihjelsköts.

Sjöfarten har nu börjat på Stic kinefloden. C. P. R. bolaget har placerat flera nya båtar på denna trafikled. Sceneriet längs floden beskrifves såsom ytterst vackert och floden kommer troligen att nyttjas som turistled.

Utlandet.

Gladstones begrafning i lördags den 28 var af den högtidligaste beskaffenhet. Två blifvande konungar, Prinsen af Wales och hertigen af York, deltog i processionen, som för öfrigt innehöll allt hvad London har att uppvisa af celebriter af alla slag.

Högtidligheterna försågoas af den härligaste musik.

Mr Goschen, Englands Marin Minister, aflade ett besök i Gibraltar, hvilket synes hafva upprört spanjorerna i högsta grad. Den spanska garnisonen vid Ceuta, mitt emot Gibraltar har förstärkts och skjut öfningar företagas med största lifver. Elektriska ljus med stora reflektorer hafva placerats vid inträdet till Sundet för att kunna upptäcka fiendliga fartyg på långt håll.

Sista nyheter från Kina meddela, att anti europeiska oroligheter utbröt i Sha Shi en stad vid floden Jang Tse Kiang. Sha Shi öppnades för europeisk handel efter japansk kinesiska kriget och värdefulla laster af europeiskt gods lägo i tullhuset. Detta senare nedbrändes jemte flere europeers butiker och privata hus. Engelska konsuln blef illa misshandlad af kineserna.

Tre engelska kanonbåtar ha beordrats till platsen.

Den tyska pressen förtfar att innehålla flentliga yttranden mot Förenta Staterna.

En nyhet från Berlin säger, att Spanien beslutit sig för att uppgifva Filipppiska öarne till Frankrike. Detta synes något sent på tiden, då amerikanarne tydligen hafva något att säga om saken.

Den kinesiske hamnen Wei-Ha-Wei har utrymts af japaneserna samt öfvergått i engelsmannens händer.

"Östra frågan" börjar låta höra af sig igen. Det synes mulna på Balkan halön. Montenegros härskare tros lägga planer mot Serbien, hvars unge konung, Alexander, lyc kat göra sig mycket populär hos närgränsande stater.

Brefafdelning.

Shool Lake, May 30, 1898.

Efter att nu hafva varit ute och seglat en stund på den vackra insjön och njutit af den friska världen, känner jag mig lifvad att sända några rader till gamla vänner och bekanta om denna plats, som i vackra ord benämnes "Manitobas lastgård". Staden har, förutom mig, omkring 600 individer, af hvilka de flesta bestå af säckpipblåsare (skottar och irländare) samt några engelsmän. Någon landsman har jag, trots mitt sökande ej lyckats uppepara, och därför tycks tiden ibland litet lång att jämt höra irländarnes olidliga skryt. Men hvad är att göra, om ej att lefva och hålla ångan uppe!

Staden har fyra kyrkor, hvilka synes vara ganska litet besökta. Tre hotell finnas, men ings "Smithens droppar", och därför synes ej heller någon drinkare med undantag af någon olycklig, som råkat trampa på en kork — man vet ej hvar.

I affärsväg ha vi två elevatorer, sex grocery- och järnbodar, slaktare, bagare, skräddare m. m. Staden ligger vid M. & N. W. banan nära intill en vacker insjö med samma namn som staden. En half mil från staden utmed nämnda sjö ligger mejeriet, som nyss börjat sin verksamhet för sommaren. Landet är vackert. Här och där synes en vacker löfskogsduge och mellan dessa ligga de grönskande sidsfälten. Mycket land ligger ännu ouppbrutet.

Några offentliga finnes ej att påräkna, och för min del finner jag den största tillfredsställelsen ut att efter dagrens mottagen, och när vi göra en liten roddtur på sjön och bland doftande lundar och lekande böjor låta tanken flyga öfver till de tusen sjöars land med alla dess härliga minnen.

Till sist en hälsning till alla läsare-innorr och läsare från Oskar.

Ärade Redaktion!

Jag träffade härom dagen en bekant, som undrade om "Vän i viken" var död. Att så ej förhållandet vill jag med redaktionens tillåtelse för CANADAS läsare visa.

Eder gamle vän tog sig en liten tur till svenskarne i Fleming och blef festligt mottagen, ty ni må veta att landsmännen här må som pärla i guld och göra allt godt mot en nykomling eller besökare.

Vårsådden är avslutad under gyllsamma väderleksförhållanden och brodden är uppe. Ett litet regn fingo vi gå och hoppas snart få mera af det slaget.

Pastor Hofstrand från Nya Stockholm predikade hos svenskarne i settlementet sistl. i söndags. Omkring 40 voro samlade hos Mr O. Johnson hvarst de underhölls med både andlig och lekamlig vederkvickelse. Hofstrand är en någorlunda god talare, men sången, som bjöds på, var mer än klen.

Metodistförsamlingen och fotbollsklubben hade en lyckad picnic och konsert den 24 maj. Mycket folk var samladt, och hvar och en sökte göra dagen så treflig som möjligt. Flera dylika nöjen väntas i nästa månad.

Rundt omkring Fleming äro många svenska och engelska ungkarlar, som tagi land, ombeställt sig trefliga hem, men sakna ännu hustru. Orsaken är nog den, att här finnas så få af Evas döttrar, och en hitvandring af dessa voro behöfelig. Jag är säker på, att många af det tjocka könet skulle här finna så tilliflykta. Tänk nu icke att eder gamle vän är någon hvad man i gamla landet kallat "bönmän", men då jag ser våra ungkarlar sända långtansfulla suckar till en nådig försyn om en ledsagarinna äfven vet, att mången ljuf blomstrandung möttnker och drömmar dagligen om att få segla in i äktenskapsnets lugna hamn, borde ett meddelande om detta väl icke vara opassande.

Mr och Mrs Flews verka mycket för Rollingsstones söndagskola, och synes deras arbete därför öfnas med framgång, hvarture ett besök i nämnda skola är både uppbyggligt och trefligt.

Jag ser att mitt bref redan blifvit långt, därför hälsningar och stopp till närmast. Eder Vän i viken.

Fertile, Minn., Maj 28, 1898.

Red. af CANADA!

Jag får taga mig friheten att skriva några rader i eder ärade tidning, eftersom intet har synt från denna plats.

Vår församling går framåt med stora steg; äfvenså hafva vi en nykterhetsförening, som likaledes står i blomstrandens skick. Om någon af tidningens läsare skulle vilja hafva några profumner af de många religiösa tidskrifter, som utgifvas i Amerika, kunna de erhållas från under tecknad mot insändande af 10 ets i postporto. Högaktningfullt Evald Erikson, Bx 208.